
• 

• 

ZEMŘEL DOCENT MUDR. JAROSLAV SKÁLA 

Pted jcdenadevadesáti Jely 25.kvčtna 
1916 se v Plzni narodil doc. MUDr. Jaroslav 
Skála. Ma1uroval na Masa,ykovč reálném 
gymnáziu spolu se třiceti spolui.áky, jejich 
l!ida byla zamčtena r rankoforutě. Hodné si 
odnesl od svých učitelů - lingvisty Aloise 
Krajíce a profesora !člocvilu M. Drahoše, 
jehO'; hodiny v ném utvrdily 7'ijem o těles
nou výchovu a ~-porl Od JvanácH let navště
voval cvife.oi v Sok.ole Plzeň 3, v zimě v lě
kx..-vičnč, v lélč na sokolském ť.vičišli V sou
ladu s Tyroovými z.-iS<1dami cvičil tělo i ducha 
st:řidaJ hodiny na hřišti s .hodinami v pfirul'
nl knihovně l'lzeňského muzea Pli vý!lce 167 
cm a vá,.c 61 kg patřily k jeho oblíbeným 
sportům plaváni, z atletických disciplin 
zejména sprinty, skok vysoký, disk, oiilép 
a vrh kouli, v ziJllě ly',ovánt a když v patmlc-
ti letech dostal od rodičů krásné nové kolo 
i cykloturis1ik:a. Projel'.dil n<:jco celé ČCSl<<>
slovensko ale pndnikl i dlouhé túry do 
zahr.mičí. •Poélivč řečeno jsem ani ve 
studiu ani ve sponu nijak nee.xcelova~ ale 
dwahoval jsem všestrannosti"' hodnoti své 
mládi doceot Skála. Nechyběl na žMoém 
všesokolském sletu v !clech 1932-1948. 

Vybaven timto Tyrwvým programem 
rozhodl se při dal~fm studiu obojí kombi
novat. Z1ps.il se nejen na léblskou fa.kultu v 
Praze, ale po kon:r.uHaci u ll7.llávanCho ana
toma pro1: MUDr. K. Weignera též na Ústav 
lělc.,ně výchovy a sportu,jehož byl Weigner 
tedi!clcnLUz.svřeni českých V)'liókýcb škol 
za německé okupace postihlo i doc. Skálu . 
Se studiem medicíny byl konec, a tak se jako 
výpomocný učitel tělocviku uchytil na reálce 
v rodném městě. N:íslcdov:tl však. d:il.ší zá
kaz okupačni mocn~'ti - nedostudovani vy
sok_oškoláci ncsmčli učit! Následoval proto 
návrat do Prahy a další studium · ne již 
vysokoškolské, ale určilč pro další :avol 
užiteéoé-Zaéal studovat ci2J ja,yty, přede
vším angličtinu, v Anglickém institutu. Sám 
01obl dokonce vyučovat • vedl hodiny 
němčiny pro železničáře. 

Po 0ovobozeni rychle dokoučil studium 

,i 
~ : ~ 

, 

,.;· ,..-... 
. .. .~ • 

~ -~ 
.~ 

... ~ . ' r. ' -
~•· 

,, 
,· . , ' -~- ~~' .. ' 

mcdichly, promoval v r. 1946. Shánčl poté 
misto na interně. Nikde v Pra:7.e neuspěl 
dokonce i u proí. MUDr. Jiřího KrJlc, k1crý 
1.ikládal Ústav tělovýchovného lékaií;tví ji1. 
bylo obsazeno. Nákoncc zašel :ta prof. 
MUDr. Zdeň.keo, Myslivečkem na psychia
trickou kliniku, kde jej přijal jeho záslupec 
doc.MUDr. Jan Prokop. 

Proícsionálnim předělem se dr. Skálovi 
stala C1čast oa mewiárodn.l konferenci o otá>r 
kách alkoholismu v Bruselu, kam byt v r. 1946 
vyslán Č'csl<ým ai>.,tincntnim S\llli.Cru. Tam do
stal motivaci ke studiu teto problematiky 
a po prostudováni dostupné naši i ci2i litera
tury se 1atal léébě pacientll 1.ávislých na al
koholu plně včuovaL Navázal kOt:llakty s am❖ 
rickou skupinou Anonymních Alkoholiků, 
výsledkem diskusí bylo zahájení avcrlivní 
léčby emetinem. V únoru 1948 došlo k založeni 
KLUSu - Klubu lidi usilujících o slřízlivosL 

V 1,áll J 948 se dr. Skála pfestěboval s ně
kolika pacienty-alkoholiky z psychialrické 
kliniky do budovy vedle kostela ,v. Apo
lináře. Tím vzniklo samostatné oddělení pro 

závislosti na alkoholu a později i na jiných 
drogách, které se postupně rozrooUo na I 00 
lužek. Zde doc. Skála pilsobil až do svého 
odchodu do důchodu v r. 1982 

V roce 19} I zalo-li.l první i,,lcbytnou stanici 
jet. bylo na světě prvním zařf1.enlm tohoto 
druhu. Již o rok pozdčji vydalo ministcrslvo 
1.dravotnictvi ~měrnici pro zřizová.nl těchto 
stanic ve všech k.rajích. 

Na odděleni zavedl retjmovou léčbu u d<>
brovolně se léčících pacientů~ ktcrJ zahrno
vala nejen t<bdy dostupnou léčbu 01edi.ka
mcntó1J1i (cmetin. apomorfin. antabus)~ ale 
zejména nrjril7Jlějšl formy psychotempje vMy 
prováz.cné {X)hybovými akti\itami Součástí 
léčby byl plcdevšim klus a bčl~ pOSlupnč se 
uběhnutá v,.dálenosl zvi,'1ovala. Od r. 1953 
praooval v p;ychoterapeutické sekci Ps-ychi
atrieké společnosti, v r. 1982 byt pověren 
jejím veden.Ln. Založil a v letech 1956- 1981 
vedl Sekci ~o otá7.lcy alkoholismu a jiných 
loxikomt\nií. Od r. 1960 zalo:al dvaccl výcvi
kových komuniL V r. 1993 se stal spolu,.a
kladátclcm Společnosti pro návykové nemo
ci v rámci české lékal'sl<.é spoleálost i J. E. 
Purkynč. Do r. 1994 slát v čele Společnosti 
pro ~choterapij a r0<Hnoou te.rapi.L 

Z publikační činnosti si doc. Skála nejvíce 
ceo.l monogralie 'Allcoholismus·, ktetou vě
noval svému prvnJmu •šéfovi• na klinice 
prof. MUDt. Myslivečkovi, Sb.coul v nl své 
více než dcset:Heté 1..kušcnosti z léčby osob 
závislých na alkoholu. Tato monogralic byla 
přclofona i do polštiny. Asi 80 původních 
prací publikoval u mls i v zahraničních ča
sopisech a monogralilch. Za sv6j besLseller 
p0k1Adá pfiročku "Af na dno·. věnovanou 
všem druhOm z:lvislo,;ti. Ooékala se écyf vy
dánL poslední v r. 1988 s lřicctilisicovým 
nákladem. 

Své pacie111y Doc. MUDr. Jaru.Jav Skála 
nrjeo léčil 1,e 7.ávislost•ale vMy j im pomáhal 
naJ~t novou životní náplň, aby nesklouzli 
oazpěL V pokroéilém se,liorskéOJ věku mohl 
s hrdosti bilancovat své cxloživotní dílo. 

J. Novák 

Poznámka autota článku: V ponděll 26.11. vrecbny pt.\tele doc. 
• 

mjc 'Souhlaslm se 1,aslaným textem mimo posledn.l větu, která - bobut.el 
MUDr. J. Skály ,.armoutila ro1,hlasová ~rávo, ;,,. bojovník proti alko
holismu v noéolcb hodinách ve spánku wmřel S docentem Skálou jsem 
se naposledy osobnč setkal v loňském roce při konferenci tělovýchov
ného lékaisM v Táboře. Po1é. eo laskavě vyhověl mé žádosti o poskyt
nuti podkladů k Lomuto článku, připravil jsem jej pro tisk pod titulkem 
·oocc ot Skála oslavil 91. oarozeninť. Text jsem poslal panu docemovi 
k autori1.aci a doplněni křestních jmen V7l)()minaných prof. Myslivcéka 
a pror. Prokopa. Docent Skála 12. listopadu v prúvodni.rn dopise napsal 

- již neplatí' . Tou poslední větou, klcrou v předloze přešknnul a kterou 
jsem poté z textu výše uvedeného čiáttku vytadil, bylo: Vdrtl#(, si scálou 
tělesnou i duševní S\"'ěžesl a mliieme se s nún v roli pozomriho posluchače 
setkat I na ne'/aerj-ch Mkalskj-dt sympoziíclť. Je ironi.l le ačkoliv již 
v dobách socialismu varoval před sť.á.lc stoupající spotřebou alkoholu., 
jsme v souča,mosti svMky daliiího vies1upu. I tam nčkde nahoře bychom 
mu určité udčlali nejvél~I rados~ kdyby se V1,estupný trend tohoto statis
tického údaje obrátil opačným smčrem. 

NOV( PROFESOŘI SE PŘEDSTAVUJI 

Prof. MUDr. RADIM ČERNÝ, CSc. 
Na výcvu redaktorů Facultas noslra se mám rozcJSti o ~vé odborné drá-

1,e včeb>č vyst.opovánl motivace pr.o svOj obor. Po~ud vlm, MavoJ lalefl~ 
který jsem jako dítě vyka:r,wal, byb nadání ke kreslení a snad i k malbě. To 
v!ak účinně wkvidovala škola tbstirdnlmi pobdavky na výzdobu ltid, 
chodeb a vůbec viicho ve škole u příležitostí nepřetr'iilých svátků a výroči 
Svoji zálibu v kresleni jsem pak tajil a v!a,,1né i opustil Jen jednou se mi 
stalo již na medicíně, fo předn:&jící doc. Slípka si poYiiiml mých náltre,,"ťl 
při pl'cd"'1šcc z cmbryologjc a jal ;,: jo chváli.~ ua.tčsti po moč nepožadoval 

14 

výzdobu lúslologického ústavu. Jcdeoáclilclku (podle dnešní terminol~ 
gyo\názium) ,ise01 absolvoval v tehd~ ulici Pionýrů (dnes Petákova ut) 
auč'ila nás 1amještč rada kvalitních ~mnamlních profesoru, z nichž bych 
vzpomenul alespoň n~bo tftdn.lbo Olu Velebila. který mě moudře pře• 
svědti.~ abych si zvolil i nepovinnou latinu, za oož jsem mu dodnes vděčen. 
Zda jsem projevoval nčjaltou inklinnci k chemii. je tčžko fic~ Spíše ne. Jen 
jednou se stalo, že na suplov-.íní se dostavil ·velmi obávaný profesor chemie 
Janota. který nás na šlčstí ncučál, ale při suplova1tl ruštiny se rozhodl hodi· 


